
i boc.cantabria.esPág. 637

JUEVES, 4 DE ENERO DE 2024 - BOC NÚM. 3

1/2

C
V

E-
20

23
-1

11
76

7.5.VARIOS

CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL, GANADERÍA,  
PESCA Y ALIMENTACIÓN

DIRECCIÓN GENERAL DE PESCA Y ALIMENTACIÓN

CVE-2023-11176	 Resolución por la que se aprueba el Plan de Explotación de Almeja en 
las zonas de producción de moluscos de Santander para la campaña 
2024.

El Estatuto de Autonomía para Cantabria, aprobado por la Ley Orgánica 8/1981, de 30 de 
diciembre, establece en su artículo 24.12 la competencia exclusiva de Cantabria en materia de 
pesca en aguas interiores, marisqueo y acuicultura.

El Real Decreto 3114/1982, de 24 de julio, contempla la transferencia a la Comunidad 
Autónoma de Cantabria de las funciones y servicios de la Administración del Estado en esta 
materia, determinando la facultad de la Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y 
Alimentación de determinar en materia de acuicultura y marisqueo, las especies autorizadas y 
la regulación de los diferentes tipos de extracción.

En diciembre de 2015, como consecuencia de un drástico descenso en el stock de las po-
blaciones de almeja fina (Ruditapes decussatus) y japonesa (Ruditapes philippinarum) de la 
bahía de Santander, se publicó la Resolución por la que se establecía el paro biológico de estas 
especies con el fin de corregir esa tendencia.

Tras más de dos años y medio de parada biológica de estas especies de almeja en las zo-
nas de producción de la bahía de Santander y teniendo en cuenta los datos de los informes 
científico-técnicos y los resultados del "Plan de Recuperación de las poblaciones de almeja de 
los estuarios de Cantabria", la Dirección General de Pesca y Alimentación elaboró un plan de 
explotación que recogía las condiciones de extracción de estos recursos con el objetivo de lo-
grar una mejor gestión de estos moluscos en el estuario de la bahía de Santander.

Visto el informe del Servicio de Actividades Pesqueras con fecha 22 de diciembre de 2023, 
en el que analiza el estado del recurso y la evolución de la actividad extractiva de almeja en el 
ámbito del plan de explotación de Santander.

En aras de conservar el recurso y una vez analizado el impacto socioeconómico de la acti-
vidad, se requiere tomar medidas adicionales encaminadas a proteger las especies de almeja 
y ajustar la actividad a las condiciones actuales de explotación.

En consecuencia y de conformidad con el artículo 14 de la Orden MED/34/2018, de 13 de 
agosto, por la que se aprueba el Plan de Explotación de Almeja en las Zonas de Producción de 
Moluscos de la Bahía de Santander para la campaña 2018-2019,

RESUELVO

Uno.- Declarar el Plan de Explotación de Almeja de las Zonas de Producción de Moluscos 
Bivalvos de Santander para la campaña 2024. La extracción de las especies de almeja Rudita-
pes decussatus y Ruditapes philippinarum se regirá bajo las mismas normas que la campaña 
anterior, recogidas en Orden MED/34/2018, de 13 de agosto, por la que se aprueba el Plan de 



i boc.cantabria.esPág. 638

JUEVES, 4 DE ENERO DE 2024 - BOC NÚM. 3

2/2

C
V

E-
20

23
-1

11
76

Explotación de Almeja en las Zonas de Producción de Moluscos de la Bahía de Santander para 
la campaña 2018-2019, a excepción de:

1.- Duración de la campaña.

El periodo hábil para la extracción de almeja en el ámbito del plan será desde el 1 de enero 
de 2024 hasta el 31 de diciembre de 2024.

2.- Periodo de descanso.

Se establece un periodo de descanso, desde el 1 de abril hasta el 30 de septiembre de 
2024, con el objeto de establecer una veda biológica para las especies.

3.- Zonas explotables.

Las zonas de producción en las que se podrá extraer almeja en el ámbito del plan, serán 
aquellas que estén declaradas como "abiertas" a la extracción según sus condiciones higiénico-
sanitarias.

4.- Stock explotable.

Se establece un stock explotable total de 700 kg de ambas especies de almeja.

Cada mariscador es responsable de gestionar y administrar sus capturas semanales du-
rante la campaña, no pudiendo exceder dichas capturas de 15 kg semanales.

Este stock puede ser revisado en base a la mejor información técnica disponible, según lo 
establecido en el artículo 14 de la Orden MED/34/2018, de 13 de agosto.

5.- Modificación de las condiciones de la campaña.

La Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, a propuesta de la 
Dirección General de Pesca y Alimentación, a la vista de los informes técnicos correspondien-
tes podrá suspender la campaña de extracción de almejas, ampliar esta, modificar los cupos 
explotables, zonas de explotación o cualquier otra decisión que en aras a la preservación del 
recurso y obedeciendo a principios elementales de precaución pudiera considerar oportunos.

Dos.- La presente Resolución causará efectos el día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 27 de diciembre de 2023.
El consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación,

Pablo Palencia Garrido-Lestache.
2023/11176


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2023-11110	Aprobación del Plan de Medidas Antifraude. Expediente 299/2023.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2023-11165	Resolución de nombramiento de personal laboral fijo, una plaza de Limpiador/a. Expediente 698/2022.
	CVE-2023-11166	Resolución de nombramiento de personal laboral fijo, una plaza de Coordinador de Centro Cultural y Actividades Deportivas. Expediente 677/2022.
	CVE-2023-11167	Resolución de nombramiento de personal laboral fijo, dos plazas de Personal de Oficios. Expediente 697/2022.

	Tribunal Superior de Justicia de Cantabria
	CVE-2023-11116	Nombramiento de Juez de Paz Sustituto de Tudanca.
	CVE-2023-11117	Nombramiento de Juez de Paz Sustituto de Vega de Pas.
	CVE-2023-11118	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Titular de Tudanca.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2023-11104	Resolución por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud.

	Ayuntamiento de Liendo
	CVE-2023-11139	Relación de aspirantes aprobados en el concurso para la selección de una plaza de Educador Social a tiempo parcial (53,33 %), como personal laboral fijo, y creación de bolsa de empleo temporal, en ejecución de los procesos de estabilización

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2023-11102	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para cubrir en propiedad, mediante concurso-oposición, una plaza de Conserje Polideportivo para la estabilización de empleo temporal. Expediente 2022/1799.
	CVE-2023-11114	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para cubrir en propiedad, mediante concurso, una plaza de Conserje Polideportivo para la estabilización de empleo temporal. Expediente 2022/1800.

	Mancomunidad de Servicios de Liébana 
y Peñarrubia
	CVE-2023-11149	Listado definitivo de aspirantes admitidos al proceso selectivo relativo al procedimiento de estabilización con destino a la cobertura, por turno libre, mediante concurso de méritos de tres plazas en la plantilla fija de personal laboral, d


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2023-11131	Acuerdo de aprobación definitiva de la modificación del Catálogo de Puestos de Trabajo.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-11143	Oferta de Empleo Público de 2023. Expediente 11046Z/2022.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Hazas de Cesto
	CVE-2023-11162	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2023-11168	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2023-11132	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024, bases de ejecución y plantilla de personal.

	Concejo Abierto de Fombellida
	CVE-2023-11146	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Gornazo
	CVE-2023-11154	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Ormas
	CVE-2023-11148	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de San Juan de Raicedo
	CVE-2023-11135	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de San Miguel de Aguayo
	CVE-2023-11106	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Guriezo
	CVE-2023-11111	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Basura y Alcantarillado del cuarto trimestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 1270/2023.

	Ayuntamiento de Riotuerto
	CVE-2023-11145	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de las Tasas del Servicio de Suministro de Agua Potable, Servicio de Alcantarillado y Canon de Saneamiento del cuarto trimestre de 2023, Servicio de Recogida de Basuras del segundo semestre d

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2023-11140	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Entrada de Vehículos a través de las Aceras y Reserva de la Vía Pública para Aparcamientos de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.
	CVE-2023-11142	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Ocupación de los Terrenos de Uso Público Local con Industrias Callejeras y Ambulantes del Mercado Semanal de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2023-11141	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas de Agua, Basura y Saneamiento para el cuarto trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2023-11163	Extracto de la Resolución del Consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 27 de diciembre de 2023, por la que se convocan dos becas de formación práctica, para el año 2024, en el área de la investigación y transferenc
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-11112	Concesión subvención directa de carácter nominativo. Expediente 2023/4987R.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2023-10993	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en Naveda. Expediente 2023/330.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2023-11115	Concesión de licencia de primera ocupación para seis viviendas en edificio residencial de Orejo. Expediente 2019/1427.


	7.5.Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2023-11176	Resolución por la que se aprueba el Plan de Explotación de Almeja en las zonas de producción de moluscos de Santander para la campaña 2024.
	CVE-2023-11177	Resolución por la que se aprueba el Plan de Explotación de Almeja en las zonas de producción de moluscos de Santoña para la campaña 2024.

	Concejo Abierto de La Aguilera
	CVE-2023-11153	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza de Pastos.

	Tribunal Superior de Justicia de Cantabria
	CVE-2023-11119	Anuncio de baja en el ejercicio de la profesión de Procuradora de los Tribunales en el Partido Judicial de Santander.




		Gobierno de Cantabria
	2024-01-02T07:41:52+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




